

برگرفته از سایت بی بی سی

تهیه و فشرده : ع. نایبخیل

'فاجعه انسانی' خشکسالی در غرب افغانستان

یک عضو پارلمان افغانستان به کمیسیون سمع شکایات گفت که ولایت بادغیس در غرب افغانستان، به دلیل خشکسالی و قحطی، با فاجعه انسانی روبروست.

آزیتا رفعت، نماینده بادغیس در پارلمان افغانستان گفت که همه روزه نزدیک به دوصد خانواده این ولایت را ترک می کنند.

خانم رفعت وضعیت جنگلات پسته این ولایت را نیز نگران کننده خواند و گفت که نزدیک به ۳۹ هزار هکتار جنگلات پسته در ولایت بادغیس در اثر خشکسالی و بی توجهی مسؤولان از بین رفته است.

در کمیسیون سمع شکایات مجلس نمایندگان افغانستان مسؤولان چهار وزارت به کمیسیون فراخوانده شده بودند تا در مورد وضعیت خشکسالی ها در مناطق غرب و شمال افغانستان با نمایندگان پارلمان گفتگو کنند، ولی در این نشست تنها نمایندگانی از وزارت خارجه و ریاست مبارزه با حوادث حضور یافتند.

نماینده ولایت بادغیس در مجلس نمایندگان گفت که از یک سال به این سو در مورد وضعیت بحرانی بادغیس به مقامات حکومتی گزارش شده، اما در این زمینه توجه نشده است.

خانم رفعت گفت: "اگر به زودترین وقت کمک ها به بادغیس نرسد ما با یک فاجعه انسانی روبرو خواهیم شد. روزانه دوصد خانواده ولایت بادغیس را ترک می کنند، آنها یا به ولایات

شمالی می روند و یا به اردوگاه مسلخ هرات و یا هم از راه های غیر قانونی، راهی ایران می شوند."

خانم رفعت همچنین گفت که ۹۸ درصد زراعت و مالداري ولایت بادغیس که وابسته به بارندگی های موسومی است، در سال روان به دلیل خشکسالی کاملاً آسیب دیده است.

از سوی دیگر بادغیس با داشتن جنگلات پسته از مناطق مهم اقتصادی افغانستان محسوب می شود.

خانم رفعت می گوید بخش بزرگی از جنگلات پسته این ولایت در چند سال اخیر از بین رفته و دولت برای حفاظت و احیای آن توجه نکرده است.

او می گوید: "در گذشته جنگل پسته بادغیس ۹۸ هزار هکتار زمین بود ولی در طول همین شش - هفت سال گذشته، ۳۹ هزار هکتار آن از دست رفته است. دولت پول هایی را به منظور غرس نهال های نو پسته مصرف می کند، ولی از جنگلهای پسته مواظبت نکرده است."

این نماینده پارلمان، از وزارت خارجه افغانستان نیز انتقاد کرد که علی الرغم مذاکرات وزیر خارجه افغانستان با همتای ترکمنستانی اش در مورد استفاده مالداران افغان از چراگاههای آنسوی مرز، دولت ترکمنستان مرزهای خود با افغانستان را در ولایت بادغیس کاملاً بسته است.

در حالی که به گفته خانم رفعت در گذشته مرز ترکمنستان به روی مالداران افغان همواره باز گذاشته می شد.

ثروتی که به باد می رود: پسته زارهای بادغیس

پسته زارهای بادغیس امسال نیز پیش از رسیدن موسم برداشت، به دلیل آنچه مسؤولان محلی، "اخلالگری مخالفان دولت" خوانده اند، به تاراج رفت.

مسئولان دولتی ولایت بادغیس گفته اند گروههای مسلح وابسته به طالبان در مناطق بالامرغاب و غورماچ این ولایت برنامه های دولتی برای درنگهداشت پسته زارها را برهم زده اند.

گل محمد عارفی رئیس اداره زراعت بادغیس می گوید که بر اساس فیصله وزارت زراعت افغانستان، این پسته زارها تا اول سنبله (شهریور)، باید از دستبرد محافظت می شد و در آن زمان بعد از ابراز نظر کارشناسان، اجازه برداشت محصول داده می شد.

اما به گفته آقای عارفی، "اخلالگران به تاراج بخشهایی از پسته زار پرداختند و اداره محلی نتوانست از یورش برای برداشت پسته خام جلوگیری کند".

این مقام محلی بادغیس می گوید اداره محلی تدابیر لازم برای محافظت از پسته زار را روی دست گرفته بود اما نا امنی در بخشهایی از بادغیس و کمبود نیروی امنیتی، باعث هجوم پیش از موعد مردم به پسته زار شده است.

'چیدن پسته خام به بی رونقی بازار پسته افغانستان در خارج انجامیده است'

پسته زار بادغیس در مساحتی تقریباً نود هزار هکتار یکی از بزرگترین جنگلهای خودرو افغانستان در غرب کشور است.

این پسته زار در مساحتی تقریباً بیست هزار هکتار در ولایت همجوار هرات و همچنین تا داخل خاک کشور ترکمنستان ادامه دارد.

ارزش محصول سالانه این پسته زار وسیع به میلیونها دلار می رسد که سهم عمده ای در صادرات افغانستان دارد.

این نخستین بار نیست که پسته زار ولایت بادغیس، پیش از فصل برداشت به تاراج می رود.

بعد از کودتای ثور (اردیبهشت) سال ۱۳۵۷ خورشیدی تاکنون، گروه‌های مسلح زمینه ساز انحصار محصول و قطع بی رویه درختان شده اند.

این پسته زار، ملکیت عام پنداشته می شود و برداشت محصول از آن را همه مردم انجام می دهند.

عبدالخالق شیرزاد یکی از ریش سفیدان ولایت بادغیس می گوید در سالهای پیش از جنگ، نگهداری از پسته زار به نحو خوبی انجام می شد و تا وقتی کارشناسان پخته شدن پسته را تأیید نمی کردند، برداشت پسته انجام نمی شد.

او با اشاره به قطع بی رویه درختان این پسته زار برای سوخت که از سالهای جنگ تاکنون ادامه دارد، به خاطره ای از سالهای پیش از جنگ اشاره می کند و می گوید زمانی یک نفر به طور خودسرانه، یک درخت پسته را قطع کرده بود و حاکم محلی، آن درخت را کفن پوش کرد و دفن کرد.

حاجی سخیداد یکی از تاجران پسته در ولایت بادغیس نیز با اشاره به برتری کیفیت پسته این ولایت می گوید چیدن پسته خام به بی رونقی بازار پسته افغانستان در خارج انجامیده و با وجود ابراز نگرانی مردم این ولایت، دولت امسال نیز نتوانست از این امر جلوگیری کند.

به گفته این تاجر افغان، امسال وقتی تاراج پسته زار آغاز شد، دولت شب هنگام به مردم اجازه برداشت داد و مردم بی بضاعتی که ماه ها منتظر چنین فرصتی بودند، نتوانستند به برداشت محصول بپردازند.

11062008

www.ayenda.org